
 

 

 

 
COMUNICATO UFFICIALE N. 227 DEL 15 NOVEMBRE 2023 

 
    Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

 

 

 

DELIBERA N.135/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  la delibera n.22/2023 C.U. n.111 del 3.10.2023 – Presidenza n.12 con la quale sono state 
approvate le modifiche al punto 7.7 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2023/2024 sulle 
disposizioni sanitarie dei Campionati regionali; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.22/2023 C.U. n.111 del 3.10.2023 – Presidenza n.12. 
 
 
 

DELIBERA N.136/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  la delibera n.28/2023 C.U. n.179 del 30.10.2023 – Presidenza n.15 con la quale sono state  
approvate le modifiche e le integrazioni alla formula di svolgimento della Coppa Italia di Serie 
A2 e B Maschile, a.s. 2023/2024 nonché le date e la formula di svolgimento della fase ad 
orologio, della fase Play Off/Play Out del Campionato di Serie A2 Maschile a.s. 2023/2024; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.28/2023 C.U. n.179 del 30.10.2023 – Presidenza n.15. 
 
 
 

DELIBERA N.137/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  la delibera n.31/2023 C.U. n.199 del 9.11.2023 – Presidenza n.17 con la quale è stata approvata 
la modifica alle scadenze di controllo a carico delle Società partecipanti rispettivamente a 
Campionato di Serie A1 Femminile e di A2 Maschile a.s.2023/2024 posticipando al 16 dicembre 
2023 la scadenza per l’invio del prospetto attestante l’avvenuto pagamento dei Contributi INPS 
riferiti per competenza ai mesi luglio, agosto e settembre 2023 (All.3);  

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.31/2023 C.U. n.199 del 9.11.2023 – Presidenza n.17. 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

2  

 

DELIBERA N.138/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto  il capitolo 42.1 delle Disposizioni Organizzative Annuali 2023/2024 in cui si è stabilito 
relativamente al Progetto statistiche che “Nel prossimo Campionato di B Interregionale 
maschile, l’addetto al referto (elettronico) verrà affiancato da un secondo operatore (UdC) con il 
quale gestirà il software che garantirà anche la rilevazione statistica. Tutte le informazioni 
provenienti dalle statistiche saranno disponibili in tempo reale sull’app federale dedicata al 
servizio.”; 

 

vista  l’informativa inviata dal Settore Agonistico in data 6 giugno 2023 ai Comitati Regionali al fine 
della diffusione a tutte le rispettive Società Sportive partecipanti al Campionato di Serie B 
Interregionale maschile a.s.2023-2024 in cui vengono resi noti i dettagli operativi del “progetto 
statistiche”; 

 

considerato  che per dare seguito a quanto illustrato nel sopracitato punto 42.1 delle DOA a.s. 2023/2024 
sono stati organizzati da parte della Federazione numerosi corsi di formazione, on line e presso 
alcune sedi dei Comitati Regionali, al fine di formare nuovi Ufficiali di Campo con competenze 
specifiche in fatto di rilevazioni statistiche; 

 

preso atto  delle specifiche sul progetto avanzate dal Settore Agonistico d’intesa con il Commissioner CIA, il 
Responsabile della formazione degli ufficiali di Campo ed il Coordinatore del Settore Agonistico; 

 

ritenuto opportuno integrare il punto 42.1 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2023/2024 con le 
sopracitate ulteriori specifiche sullo sviluppo della progettualità; 

 

D E L I B E R A 
  

integrare quanto previsto dal punto 42.1 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2023/2024 relativo al 
Progetto Statistiche – Serie B Interregionale con ulteriori specifiche sullo sviluppo della progettualità, come da 
testo che segue: 
 

 DIGITALIZZAZIONE 
 

PROGETTO STATISTICHE 
Per l’anno sportivo in corso, unitamente alla adozione del referto digitale, è stata approntata una progettualità 
collaterale che riguarda l’acquisizione delle statistiche (dati di gioco ulteriori a quelli acquisiti per la compilazione 
di un referto di gara ordinario).  
Per la stagione sportiva 2023/2024, la progettualità delle statistiche interesserà esclusivamente il Campionato 
di Serie B interregionale maschile. 
Al fine di adottare la sperimentazione statistica, è stata realizzata una formazione dedicata agli Ufficiali di Campo 
interessati ed a coloro i quali hanno espresso la volontà di far parte del progetto sperimentale.  
La formazione dei circa 1000 richiedenti è avvenuta in due fasi. La prima selezione mediante la predisposizione 
di corsi on line con relativo esame di idoneità. Gli abilitati al corso on line hanno partecipato ad un corso in 
presenza (9 incontri in tutta Italia) per acquisire la qualifica definitiva. 
Al termine del secondo, ed ultimo, corso formativo sono risultati idonei circa 650 elementi. 
 

ORGANIZZAZIONE TECNICA 
Con l’introduzione delle statistiche, è stata completamente rivista l’organizzazione del tavolo degli Ufficiali di 
Campo nel corso delle gare del Campionato di B interregionale maschile. il tavolo è composto da quattro ufficiali 
di campo:  
un addetto ai 24” 
un addetto al cronometro  
due (Ufficiali di Campo Statistici certificati) addetti alla gestione del software di rilevazione statistica (un caller e 
un writer) che produce anche il referto elettronico. 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

3  

 

APP FIPSTATS 
Tutte le informazioni relative alle statistiche, ove previste, e al referto elettronico confluiscono sull’App FIPStats 
quale applicazione dedicata. 
L’applicazione ha due livelli di consultazione; una basica (modalità fan, gratuita) nella quale è possibile 
consultare i risultati e le classifiche ed una completa (modalità gold, a pagamento) dove sono presenti tutte le 
statistiche disponibili in tempo reale e il play by play delle gare collegate. 
La FIP garantisce un account Gold a ciascuna Società partecipante ai Campionati che adottano il referto 
elettronico e 5 account Gold alle Società che sono oggetto di rilevazione statistica partecipando al Campionato 
di Serie B interregionale. 
 
 
 

DELIBERA N.139/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto  il paragrafo 68.1 delle Disposizioni Organizzative Annuali – a.s. 2023/2024 riguardante la formula 
e le date di svolgimento del Campionato di Serie A1 Femminile; 

 

vista la propria delibera n. 54/2023, assunta nella riunione del 14 luglio 2023, con la quale sono state 
approvate, per la stagione sportiva 2023/2024, tra l’altro, la formula di svolgimento e le date 
della prima e dell’ultima giornata della fase regolare, le date di Play-Off e Play-Out nonché il 
Primo e il Secondo turno di qualificazione della Coppa Italia di Serie A1 Femminile; 

 

vista la propria delibera n. 121/2023, assunta nella riunione del 21 settembre 2023 , che ha ratificato 
la delibera n. 5/2023 assunta dal Presidente federale in data 25 luglio u.s., con la quale sono 
state approvate, per la stagione sportiva 2023/2024, tra l’altro, le date della fase regolare del 
Campionato di Serie A1 Femminile; 

 

esaminata la proposta presentata in data 30 ottobre 2023 dalla Lega Basket Femminile in merito alle date 
di svolgimento dei Play Off e Play Out del Campionato di Serie A1 Femminile a.s. 2023/2024; 

 

acquisito il parere positivo del Coordinatore del Settore Agonistico; 
 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare, per l’anno sportivo 2023/2024, le date di svolgimento dei Play Off e Play Out del Campionato di 
Serie A1 Femminile; 
 

- di integrare il paragrafo 68.1 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2023/2024 come di seguito riportato: 
 

PLAY -OFF 
Quarti 

Mer 24 aprile   2024 
Dom 28 aprile   2024 
Mer 1 maggio   2024 

 

Semifinale 
Sab 4 maggio  2024 
Mer 8 maggio 2024 
Sab 11 maggio 2024 

 

Finali 
Mer 15 maggio  2024 
Ven 17 maggio 2024 
Mar 21 Maggio 2024 
Giov 23 Maggio 2024 
Dom 26 Maggio 2024 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

4  

 

PLAY-OUT 
I Fase 

Sab 27 aprile 2024 
Gio 2 maggio 2024 
Dom 5 maggio 2024 

 
II Fase 

Dom 12 maggio  2023 
 Gio 16 maggio 2023 
Dom 19 maggio 2023 

 

 

 

DELIBERA N.140/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

visto  il paragrafo 68.2 delle Disposizioni Organizzative Annuali – a.s. 2023/2024 riguardante la formula 
e le date di svolgimento del Campionato di Serie A2 Femminile; 

 

vista la propria delibera n. 55/2023, assunta nella riunione del 14 luglio 2023, con la quale sono state 
approvate, per la stagione sportiva 2023/2024, tra l’altro, la formula di svolgimento e le date 
della fase regolare del Campionato di Serie A2 Femminile; 

 

esaminata la proposta presentata in data 30 ottobre 2023 dalla Lega Basket Femminile in merito alle date 
di svolgimento dei Play Off e Play Out del Campionato di Serie A2 Femminile a.s. 2023/2024; 

 

acquisito il parere positivo del Coordinatore del Settore Agonistico; 
 

ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare, per l’anno sportivo 2023/2024, le date di svolgimento dei Play Off e Play Out del Campionato di 
Serie A2 Femminile; 
 

- di integrare il paragrafo 68.2 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2023/2024 come di seguito riportato: 
 
 

PLAY -OFF 
Quarti 

Sab 27 aprile   2024 
Gio 2 maggio   2024 
Dom 5 maggio   2024 

 
Semifinale 

Dom 12 maggio  2024 
Gio 16 maggio 2024 
Dom 19 maggio 2024 

 
Finali 

Sab 25 maggio  2024 
Mer 29 maggio 2024 
Dom 2 giugno 2024 

                                                                                              
TITOLO A2 

 
Merc 5 giugno 2024 

 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

5  

 

PLAY-OUT 
I Fase 

Sab 27 aprile 2024 
Gio 1 maggio 2024 
Dom 5 maggio 2024 

 
II Fase 

Sab 11 maggio  2023 
 Gio 15 maggio 2023 
Dom 19 maggio 2023 

 
 
 
 

DELIBERA N.141/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la delibera n. 21/2023 assunta dal Presidente Federale in data 25 settembre 2023, con la quale 
si sono autorizzati, fino alla data 15 ottobre 2023, i Dirigenti accompagnatori e Dirigenti addetti 
agli Arbitri Nazionali e Regionali senza abilitazione o con abilitazione scaduta ad essere iscritti a 
referto senza la necessaria formazione;  

 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n. 21/2023 assunta dal Presidente federale in data 25 settembre 2023. 
 

 
 

DELIBERA N.142/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

considerato che le nomine dei Componenti l’Ufficio Tecnico (Ufficio Gare e Designazioni) dei 
 Comitati Regionali sono scadute alla data del 30 giugno 2023; 

 

ravvisata la necessità di nominare i nuovi Componenti l’Ufficio Tecnico dei Comitati Regionali per l’anno 
sportivo 2023/2024; 

 

preso atto delle proposte presentate dai Presidenti Regionali Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Friuli 
Venezia Giulia, Emilia Romagna, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, 
Sardegna, Sicilia, Trento, Toscana, Umbria e Veneto per la composizione dell’Ufficio Tecnico 
(Ufficio Gare e Designazioni) per l’anno sportivo 2023/2024; 

 

acquisita da parte del Comitato Regionale la disponibilità dei Componenti proposti; 
 

ritenute le proposte formulate dai Presidenti Regionali meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

6  

 

di nominare, per l’anno sportivo 2023/2024 (scadenza 30 giugno 2024) i Componenti l’Ufficio Tecnico  (Ufficio 
Gare e Designazioni) dei Comitati Regionali, come di seguito riportato: 
 

▪ COMITATO REGIONALE ABRUZZO 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Paola Cremonesi 
Componenti:  Giorgia Di Luzio – Barbara Di Berardino 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Guido Federico Di Francesco 
Componenti:  Palmiro Pisetta – Carmine Di Iorio 
 
▪ COMITATO REGIONALE BASILICATA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Angelo Romano 
Componenti:  Gaetano Larocca – Andrea Romano 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Rocco Motta 
Componenti:  Maria Restaino Marino 
 
▪ COMITATO REGIONALE CALABRIA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Giuseppe Pitasi 
Componenti:  Antonino Iero 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Enrico Catalano 
Componenti:  Giuseppina Romeo 

 
▪ COMITATO REGIONALE CAMPANIA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Severino Cavallaro 
Componenti:  Marco Desiderio 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Carmine Marano 
Componenti: Giuseppe De Prisco – Fabio Donnarumma - Patrizia Camarda – Nicola Beneduce – 

Pietro Rodia – Ludovico Palmieri 
 
▪ COMITATO REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Gabriele Giacometti 
Componenti: Matteo Del Rio – Ilaria Gaudenzi – Antonietta Covioli – Andrea Cantarelli – Alessandro 

Monica 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Stefano Gubellini 
Componenti:  Giorgio Baietti - Aydin Azami 
 
▪ COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Paolo Biasatto 
Componenti:  Simone Cumbat – Paolo Sissot – Concetta Garano 
 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

7  

 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Matteo Palena 
Componenti: Alessandro Fabbro – Roberta Biscontin - Leonardo Pais  – Elena Zuliani – Ivan Allegretto 

– Matteo Sabadin – Annalisa Costanzo – Elia Castellani – Manuel De Rossi – Daniele 
Pozzana – Nicole Mezgec – Alice Policastro –  

 
▪ COMITATO REGIONALE LAZIO 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Fabio Scascitelli 
Componenti:  Tiziana de Angelis – Claudio Valeriani 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Daniele Gai 
Componenti: Mirko Picchi – Federico Pansini – Mattia Coda – Dino Mastrantoni – Maria Marta 

Taurino – Andrea Pignatelli – Guglielmo Iantosca 
 
▪ COMITATO REGIONALE LIGURIA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Paola Gatti 
Componenti:  Francesca Alvisi – Giuseppe Fusco – Virginia Gonella 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Luca Rezzoagli 
Componenti: Stefano Amelii – Alessandro Mariani – Federica Repetto 

 
▪ COMITATO REGIONALE LOMBARDIA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Germano Foglieni 
Componenti: Raffaella Cristina Penazzo – Chiara Maria Agnese Vanzini – Maria Lopresti – Giuseppe 

Angelo Rizzi 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Riccardo Spinello 
Componenti: Paola Balzarini - Luigi Cascone – Luca Di Giuseppe – Cristina Farina  -  Simone Giuliani – 

Claudio Marconetti - Antonio Marenna - Francesco Saverio Neri – Matteo Stevenazzi – 
Paolo Sordi 

 
▪ COMITATO REGIONALE MARCHE 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Martina Lucarelli 
Componenti: Magda Gasperat – Elisabetta Paladini - Alessandro Elia – Lorenzo Taruschio 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Marco Vita 
Componenti: Elia Scaramellini – Alessandro De Carolis – Tommaso Caporalini – Jacopo Sperandini – 

Francesco Corradini – Mario Lucio Foti – Edoardo Camilletti – Berardi Marco - Sabrina 
Ferini – Giada Coccia 

 
▪ COMITATO REGIONALE MOLISE 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Pasquale Lavorgna 
Componenti:  Paola Cremonesi – Francescopaolo Lagonigro  
 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

8  

 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Paolo Melchiorre 
Componenti: Margherita Macchiarella 
 
▪ COMITATO REGIONALE PIEMONTE 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Roberto Chieppa 
Componenti:  Elisa Cena – Andra Ioana Spiridon – Enrico Virone 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:   Marco Nicolello 
Componenti:   Pietro Luciano  
 
▪ COMITATO REGIONALE PUGLIA 

UFFICIO GARE 
Responsabile:  Cecilia Scannicchio 
Componenti: Stefania Di Muro – Anna Dioguardi – Francesco Conforti – Francesco Ardito 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Carmelo D’Alessio 
Componenti: Licinio De Agazio – Francesco Pepe – Giuseppe Russo – Cosimo Schena – Cosimo Cometa 

– Marco Di Pietro – Marco Leggiero – Nunzio Spano – Francesco Menelao – Roberta 
Totagiancaspro – Denny Lillo – Giuseppina Rendinelli – Maria Maggi – Fabiola Monaco – 
Vanessa De Rinaldis - Marino Caldarola 

 
COMITATO REGIONALE SARDEGNA 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Corrado Caroselli 
Componenti:  Claudio Zucca – Ugo Serra – Alberto Bonu 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Alberto Pacini 
Componenti:  Marco Laconi – Riccardo Mulas – Maria Daniela Vacca 
  
COMITATO REGIONALE SICILIA 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Giuseppe Gargagliano 
Componenti:  Fausto Chirizzi  
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Corrado Triffiletti 
Componenti: Luca Beccore  – Domenica Cardullo – Andrea Parisi – Daniele Barbagallo – Antonio 

Giuseppe Giordano – Paolo Incamicia – Alessandro Lorefice – Gaspare Incorvaia – 
Claudio Daniel Cosentino 

  
COMITATO REGIONALE TOSCANA 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Maurizio Fabbri 
Componenti:  Antonino Bolignari – Antonio Volpi 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Alessandro Costa 
Componenti:  Alessio Lauretani – David Filippelli – Daniele Turbati – Federico Morelli   

 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

9  

 

COMITATO REGIONALE TRENTO 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Marco Pedrotti 
Componenti:  Giuseppe De Angelis – Michela Stagnoli – Andrea Maci 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Roberto Guarino 
Componenti:  Sandi Tadic – Silvia Bottura – Valentina Dorigatti – Stefano Valer  
 
COMITATO REGIONALE UMBRIA 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Alfonso Mola  
Componenti:  Lorenza Cavalaglio 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Gian Vittorio Giannotti 
Componenti:    Enrico Riccieri - Francesco Stefanini – Daniele Manassei – Stefania Tagliolini – Claudio 

Bartolini 
  
COMITATO REGIONALE VENETO 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Federico Salvego 
Componenti:  Ercole Cristofoli – Rosa Anna De Marzo – Cristina Erriquez – Carlo Gavagnin  
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Marco Langaro 
Componenti: Bruno Munerin – Francesca Tadiotto - Marco Gavagnin – Corrado Granzotto – Silvia 

Milan  
 
 

 
DELIBERA N.143/2023 

 

Il Consiglio Federale, 
 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

considerato che le nomine dei Componenti l’Ufficio Tecnico distaccato (Ufficio Gare e Designazioni) sono 
scadute alla data del 30 giugno 2023; 

 

ravvisata la necessità da parte dei Comitati Regionali di nominare i Componenti l’Ufficio Tecnico distaccato 
per l’anno sportivo 2023/2024; 

 

preso atto della proposta pervenuta dai Comitati Regionali Lombardia, Sardegna, Toscana e Veneto per la 
composizione l’Ufficio Tecnico distaccato (Ufficio Gare e Designazioni) per l’anno sportivo 
2023/2024 dei Comitati Provinciali di Bergamo, Brescia, Varese, Sassari, Livorno, Padova, 
Treviso, Verone e Vicenza; 

 

acquisita da parte dei Comitati Regionali la disponibilità dei Componenti;  
 

ritenute le proposte formulate dai Presidenti Regionali meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare, per l’anno sportivo 2023/2024 (scadenza 30 giugno 2024), i Componenti l’Ufficio Tecnico distaccato 
(Ufficio Gare e Designazioni) dei Comitati provinciali di Bergamo, Varese, Livorno, Padova, Treviso, Verona e 
Vicenza come di seguito riportato: 
 
 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

10  

 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI BERGAMO 
UFFICIO GARE 
Responsabile: Germano Foglieni 
Componenti: Giancarlo Gritti – Riccardo Paris 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile:  Pietro Mingardi 
Componenti:  Tommaso Avagliano  
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI BRESCIA 
UFFICIO GARE 
Responsabile: Guido Forlani 
Componenti: Sara Castellini 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Carlo Belloni 
Componenti: Filippo Lera 
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI VARESE 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Carlo Lozza 
Componenti:     Fabio Giani – Salvatore Iovene 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Antonio De Simone 
Componenti:     Orazio Valerio Puglisi 
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI SASSARI 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Andrea Dettori 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Marco Mameli 
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI LIVORNO 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Massimo Magistro 
Componenti: Silvia Magistro 
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI PADOVA 
UFFICIO GARE 
Responsabile:  Elena Zurolo 
Componenti: Michela Baezzato 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Luciano Bagarolo 
Componenti: Matteo Menin – Daniel Allegro – Francesca Zecchinato 
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI TREVISO 
UFFICIO GARE 
Responsabile: Nicolas Zanco 
Componenti: Marika Zamprogna –Massimiliano Zanato 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Andrea Zangrando 
Componenti: Matteo Stabile – Alberto Bernhart  



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

11  

 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI VERONA 
UFFICIO GARE 
Responsabile: Enrico Mazzali 
Componenti: Matteo Testi 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Matteo Baldo 
Componenti: Luca Romani 
 

▪ UFFICIO TECNICO DISTACCATO DI VICENZA 
UFFICIO GARE 
Responsabile: Michele Calabresi 
Componenti: Carla Bizzotto 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Mattia Volgarino 
Componenti: Silvia Grendele – Elisa Vicentini 
 
 
 

DELIBERA N.144/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali, e in particolare l’articolo n. 45 comma 5 e 6 dello Statuto; 
 

considerato  che nella Provincia di La Spezia risultano affiliate meno di 35 Società con diritto a voto al 30 
giugno antecedente l’Assemblea elettiva; 

 

presa in esame la delibera di Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Liguria n. 12/2023 del 28 agosto 2023 
inerente la proposta di nomina del Delegato Provinciale di La Spezia per il quadriennio olimpico 
2021/2024 effettuata, a norma dell’art. 45, comma 6 dello Statuto federale, al fine della 
promozione e dello svolgimento delle attività federali; 

 

acquisita da parte del Comitato Regionale Liguria, la disponibilità del Sig. Raffaele Sacchelli; 
 

considerata  la proposta del Comitato Regionale Liguria meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2021/2024, al fine della promozione e dello svolgimento 
delle attività federali, nonché per addivenire alla costituzione del Comitato, il Sig. Raffaele Sacchelli Delegato 
Provinciale di La Spezia. 
 
 
 

DELIBERA N.145/2023 
 

Il Consiglio federale, 
  

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
  

esaminata la delibera n.23/2023, assunta dal Presidente federale in data 17 ottobre 2023, con la quale 
delega il Settore Giovanile ad autorizzare le eventuali istanze di Società che richiedono di poter 
schierare in Campionati Senior e Campionati giovanili atleti di età inferiore o superiore ed 
utilizzare il tesseramento in Doppio Utilizzo anche ad altri Campionati rispetto a quanto normato 
nelle Disposizioni Organizzative Annuali a.s.2023/24; 

  

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
  

D E L I B E R A 
di ratificare la delibera n.23/2023 assunta dal Presidente federale in data 17 ottobre 2023 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

12  

 

DELIBERA N.146/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

preso atto  della lista degli Ufficiali di Campo Nazionali per l’anno sportivo 2023/2024 approvata con 
delibera n. 14/2023 assunta dal Presidente federale il 24.8.2023 e ratifica con propria delibera 
n. 115/2023 assunta in data 21 settembre 2023; 

 

considerate  le comunicazioni pervenute al Commissioner CIA dai Comitati Regionali FIP Sicilia e Emilia-
Romagna che, a seguito delle richieste di dimissioni e/o aspettative di alcuni tesserati, 
richiedono rispettivamente l’avvicendamento in lista nazionale dalla fascia 3 alla fascia 2 degli 
Ufficiali di Campo Spampinato Gabriel e Vento Valeria (Regione Sicilia) e dalla fascia 2 alla fascia 
1 dell’Ufficiale di Campo Petrucci Luca (Regione Emilia Romagna) per sopperire alla carenza di 
numero per le designazioni nei relativi Campionati;  

 

vista la delibera n. 38 assunta dal Commissioner CIA con la quale propone di procedere 
all’avvicendamento sopra descritto; 

 

ritenuta  la proposta del Commissioner CIA meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A  
 

di modificare la lista degli Ufficiali di Campo Nazionali a.s. 2023/2024 approvata con delibera in premessa 
specificata, con l’avvicendamento in fascia 2 per l’anno sportivo 2023/2024 degli Ufficiali di Campo Spampinato 
Gabriel e Vento Valeria (Regione Sicilia), ed in fascia 1 dell’Ufficiale di Campo Petrucci Luca (regione Emilia-
Romagna) per sopperire alla carenza di numero per le designazioni nei relativi campionati. 
 
 
 

DELIBERA N.147/2023 
 

Il Consiglio federale,  
  

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
  

esaminata  la delibera n.24/2023, assunta dal Presidente federale il 27 ottobre u.s., con la quale con la quale 
è stato autorizzato il tesseramento gare, per la sola stagione sportiva 2023/2024, del Sig. Nicola 
Barbuto (tessera C.N.A. 042987) nel campionato U14/M Elite a cui prende parte la Società Cab 
Aurora Jesi A.S.Dil. (codice F.I.P. 036296);  

  

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
  

D E L I B E R A  
  

di ratificare la delibera n.24/2023 assunta dal Presidente federale il 27 ottobre u.s.. 
 
 
 

DELIBERA N.148/2023 
 

Il Consiglio federale,  
  

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
  

esaminata  la delibera n.29/2023, assunta dal Presidente federale il 3 novembre u.s., con la quale con la 
quale è stato autorizzato il tesseramento gare in qualità di Capo allenatore del tesserato Dragan 
Sakota (Tessera C.N.A. 034985) a favore della Società NEW Basket Brindisi S.P.A. (Codice F.I.P. 
032072), partecipante al Campionato di Serie A a.s.2023/2024, subordinandolo alla 
partecipazione ad un Clinic di aggiornamento entro febbraio 2024;  

  

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
  

D E L I B E R A  
  

di ratificare la delibera n.29/2023 assunta dal Presidente federale il 3 novembre u.s.. 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

13  

 

DELIBERA N.149/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  la delibera n.30/2023, assunta dal Presidente federale in data 9 Novembre 2023, con la quale si 

autorizza lo scioglimento del tesseramento in doppio utilizzo con la Società A.D. Pall. Maginot 

Siena (cod. Fip 003040) ed il successivo trasferimento dell’atleta Mattia Brogi nato il 15.12.2006 

a favore della Società A.S. Dil. Pol. Galli Basket (cod Fip 050591); 
 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.30/2023, assunta dal Presidente federale in data 4 settembre 2023. 
 
 
 
 

DELIBERA N.150/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.354/2023, assunta dal Consiglio federale in occasione della riunione del 5 Maggio 
2023, con la quale sono state emanate le Disposizioni Organizzative Annuali 2023/2024; 

 

letto il punto 7.5 “Obbligo Campionati Dirigenti Formati” delle Disposizioni di cui sopra in cui viene 
sancito che “la società ospitante deve inserire in lista il Dirigente Accompagnatore, l’addetto agli 
arbitri ed il secondo dirigente”; 

 

vista la tabella 4, facente parte del punto 7.5 di cui sopra, che esplicita per ogni Campionato 
l’obbligatorietà o meno di iscrivere a referto il Dirigente accompagnatore, l’addetto agli arbitri 
ed il secondo dirigente, specificando se gli stessi devono essere in possesso della formazione; 

 

verificato che la tabella 4 prevede nei Campionati di Divisione Regionale 2, Divisione Regionale 3, Divisione 
Regionale 4, Serie C e Promozione femminile, Under maschili e femminili la presenza di alcuni 
Dirigenti come “Non Obbligatoria” e con possibilità di essere iscritti in lista anche se privi della 
Formazione; 

 

letto il comma 2 del punto 7.5 in cui si esplicita che “per le figure non obbligatorie, l’eventuale 
presenza può essere soddisfatta solo se il Dirigente è formato”; 

 

riscontrata discrepanza tra quanto previsto dalla tabella 4 ed il comma 2 del punto 7.5 delle Disposizioni 
Organizzative Annuali 2023/2024 per i Campionati di Divisione Regionale 2, Divisione Regionale 
3, Divisione Regionale 4, Serie C e Promozione femminile ed i Giovanili maschili e femminili; 

 

ritenuto  di poter abrogare il comma 2 del punto 7.5 delle Disposizioni Organizzative Annuali 2023/2024; 
 

ottenuto il parere favorevole del Responsabile del Settore Giovanile, del Responsabile del Settore 
Organizzazione Territoriale e del Rappresentante della Consulta dei Comitati regionali; 

 

considerata la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di modificare il testo delle Disposizioni Organizzative annuali 2023/2024 abrogando il comma 2 del punto 7.5 
“Obbligo Campionati Dirigenti Formati” 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

14  

 

DELIBERA N.151/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
letto l’art. 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento che definisce l’atleta di formazione italiano 

come colui che abbia partecipato a Campionati Giovanili per almeno quattro stagioni sportive; 
vista l’istanza pervenuta il 06.07.2023 da parte dell’atleta Giorgia Allegro nata il 01.10.2001, con cui 

richiede che le venga riconosciuta la Formazione Italiana; 
 
vista l’istanza ricevuta il 05.08.2023 da parte dell’atleta Gabriele Fontana nato il 17.12.2000 con cui 

chiede a suo nome l’attribuzione della Formazione italiana; 
 
vista l’istanza datata 04.09.2023 inerente il riconoscimento della Formazione italiana dell’atleta 

Lorenzo Cavallaro nato il 10.08.2000 da parte della Società Asd Fonte Roma Basket (cod. Fip 
054804); 

 
vista la richiesta pervenuta in data 07.09.2023 da parte della Società ASD Pianopoli (cod. Fip 055043) 

con cui presenza istanza ai fini del riconoscimento della Formazione italiana per gli atleti suoi 
tesserati Alberto Strangis nato il 01.08.1990 e Attilio Mammoliti nato il 03.04.2000; 

 
vista la richiesta avanzata in data 14.09.2023 dal Sig. Andrea Ficili nato il 22.05.1995, con cui chiede 

che gli venga attribuito il requisito della Formazione italiana; 
 
vista l’istanza, ricevuta in data 21.09.2023, da parte della Società Stella Basket Palermo (cod. Fip 

052706) con cui richiede il riconoscimento della Formazione italiana a nome dell’atleta Carla 
Pellerito nata il 01.06.1999; 

 
vista la richiesta di deroga pervenuta in data 25.09.2023 da parte della Società A. Dil. Flavio Basket 

Pozzuoli (cod. Fip 050045) con cui richiede l’attribuzione del requisito della Formazione italiana 
all’atleta Anastasio Lorenzo nato il 28.02.2003; 

 
vista l’istanza avanzata, in data 25.09.2023, dalla Società A.D. Basket Peschiera (cod. Fip 051514) con 

cui richiede l’attribuzione della Formazione Italiana per gli atleti Carlos Maria Zocca nato il 
08.02.2003, Lorenzo Zanetti nato il 31.03.2001 e Giacomo Dall’ora nato il 04.11.2002; 

 
vista la richiesta di attribuzione della formazione italiana, datata 02.10.2023 pervenuta da parte del 

Presidente del Comitato Regionale Sicilia a nome dell’atleta Mohamed Khalil Arfaoui nato il 
20.05.1998; 

 
vista l’istanza pervenuta in data 05.10.2023 da parte della Sig.ra Myriam Perillo nata il 28.06.1996 e 

tesserata per la Società Asd Basket Golfo Femminile (cod. Fip 055861) con cui chiede che le 
venga riconosciuta la Formazione italiana; 

 
vista la richiesta avanzata in data 05.10.2023 dalla società Basket Giovane Pesaro (cod. Fip 202351) 

riferita all’acquisizione della Formazione italiana da parte dell’atleta Riccardo Barilari nato il 
14.05.1999; 

 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

15  

 

vista la richiesta pervenuta in data 06.10.23 da parte della Società Asd Bresso Basket (cod. Fip 001958) 
con cui richiede il riconoscimento della Formazione Italiana per l’atleta Ivan Portinari nato il 
05.12.2003; 

 
acquisiti i pareri favorevoli dei Presidenti dei Comitati Regionali; 
 
verificato che le istanze riepilogate nelle premesse sono giunte prima dell’inizio dei Campionati federali 

cui gli atleti devono prendere parte; 
 
preso atto che tutti gli istanti sono ormai considerati atleti di categoria Senior e non possono ultimare il 

percorso di formazione giovanile ai sensi dell’art. 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento; 
 

D E L I B E R A 
 

il riconoscimento della Formazione italiana agli atleti: Giorgia Allegro nata il 01.10.2001, Gabriele Fontana nato 
il 17.12.2000, Lorenzo Cavallaro nato il 10.08.2000, Alberto Strangis nato il 01.08.1990, Attilio Mammoliti nato 
il 03.04.2000, Andrea Ficili nato il 22.05.1995, Carla Pellerito nata il 01.06.1999, Anastasio Lorenzo nato il 
28.02.2003, Carlos Maria Zocca nato il 08.02.2003, Lorenzo Zanetti nato il 31.03.2001, Giacomo Dall’ora nato il 
04.11.2002, Mohamed Khalil Arfaoui nato il 20.05.1998, Myriam Perillo nata il 28.06.1996, Riccardo Barilari nato 
il 14.05.1999, Ivan Portinari nato il 05.12.2003. 
 
 
 
 

DELIBERA N.152/2023 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la quale si 

approva la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per la formulazione dei 
Regolamenti di Contabilità e per la compilazione degli schemi di bilancio; 

 
vista  la comunicazione del Coni prot.n.8 del 23.01.2023 con la quale ha approvato il bilancio di 

previsione ed i connessi programmi di attività e di spesa per l’esercizio 2023; 
 
ravvisata  la necessità di effettuare la terza nota di variazione al bilancio di previsione 2023 per programmi 

di attività e di spesa; 
 
presa in esame  la relazione del Presidente Federale relativamente alla stesura della terza nota di variazione al 

bilancio di previsione 2023; 
 
presa in esame la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla terza nota di variazione al bilancio 

di previsione 2023; 
 

D E L I B E R A 
 

· di approvare la terza nota di variazione al bilancio di previsione 2023 per movimentazione effettuata per 
programmi di attività e di spesa, come da documenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della 
presente delibera. 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

16  

 

DELIBERA N.153/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  delibera n.25/2023 C.U. n.179 del 30.10.2023 – Presidenza n.15 con la quale vengono approvate, 
per l’anno sportivo 2023/2024, le variazioni di assetto giuridico richieste dalle società OBG 
ROMA, POL. DIL. IL TRAGHETTINO e A.S. DIL. G E A S BASKET; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera la delibera n.25/2023 assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2023. 
 
 
 

DELIBERA N.154/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  delibera n.26/2023 C.U. n.179 del 30.10.2023 – Presidenza n.15 con la quale vengono approvati, 
per l’anno sportivo 2023/2024, il rilascio e l’attribuzione del titolo sportivo come di seguito 
indicato: da FORTITUDO BASKET APRICENA a A.D. SUNSHINE BK TEAM VIESTE, da A.S.D. POL. 
VERANESE a POLISPORTIVA MONTICELLESE A.S.D. e da VIRTUS BASKET PADOVA a S.S.D. 
PALLACANESTRO VIRTUS PADOVA A R.L.;  

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.26/2023 assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2023. 
 
 
 

DELIBERA N.155/2023 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali;  
 

esaminata  delibera n.27/2023 C.U. n.179 del 30.10.2023 – Presidenza n.15 con la quale vengono 
approvate, per l’anno sportivo 2023/2024, i trasferimenti di sede richiesti dalle società POWER 
BASKET SSD A RL, OBG ROMA, PALERMO BASKET, THE OLD FOXES S.C.T. ASD, FALKODINAMIS 
BASKET, ASD POLISPORTIVA MERCOGLIANO e PALL. OFFANENGO A.S.D.; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.27/2023 assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2023. 

 



  Segue C.U. n.227 del 15 novembre 2023 – Consiglio federale n.4 – riunione del 15 novembre 2023 

17  

 

DELIBERA N.156/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti    lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 

visto  l’art 151 del Regolamento Organico in cui si disciplina l’istituto delle società satellite;  
 

esaminate le istanze presentate dalle Società Sportive elencate in tabella, le quali chiedono di poter 
autorizzare il riconoscimento di rapporto di satellitismo ai sensi dell’art. 151 del Regolamento 
Organico;  

 

visto  il punto 3.2 delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2023/24 in cui è stabilito che il 1° ottobre 
2023 è il termine ultimo per presentare l’istanza di società satellite; 

 

acquisito  il parere favorevole espresso dai Presidenti dei Comitati Regionali competenti, in merito 
all’accoglimento delle istanze presentate oltre i termini previsti dalle Disposizioni Organizzative 
Annuali a.s. 2023/2024, dalle Società Sportive indicate in tabella; 

 

ritenute  le richieste meritevoli di accoglimento considerate le motivazioni espresse;  
 

D E L I B E R A 
 

di approvare il riconoscimento del rapporto di Società satellite tra le società indicate in tabella: 
 

società madre cod. FIP società satellite cod. FIP Regione 

SA.D. BASKET VENARIA 032950 ASD S. PAOLO BASKET 1999 043745 PIEMONTE 

ASD PALLACANESTRO VIOLA 
SUPPORTERS TRUST 

055355 ASD BOTTEGHELLE BASKET 019644 CALABRIA 

NUOVA FUTURA ASD 055851 FUTURA SPORT A.S.D. 041402 LAZIO 

A.DIL. VIRTUS BASKET FONDI 019538  A.D. VIRTUS BK TERRACINA 2008 051482 LAZIO 

 

 
__________________________________________________________________________________________ 
 
15 Novembre 2023 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE 
    F.to Maurizio Bertea                                                                          F.to Giovanni Petrucci 
 


